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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma obalových materiálů, jsou zde uvedeny

teoretické informace i praktická analýza. Po teoretickém seznámení s obalovou

problematikou následuje představení společnosti a logistického centra Skoda Parts

Center. Hlavním bodem je pak analýza původního balení zvoleného produktu, návrh

nového způsobu balení a jeho ekonomické zhodnocení.
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Annotation

The topic of this bachelor thesis focuses on packaging materials. Firstly it contains

theoretical information about the matter of packaging and introduction of Skoda

company and its logistic center Skoda Parts Center. Secondly there is practical analysis

of current packaging of a chosen product and a suggestion of new packaging. Thirdly

there is economic evaluation of the new packaging.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je využití obalů v logistice a jejich v l iv na související

činnosti a služby. Cílem práce je navrhnout na základě teoretických znalostí logistiky

a praktických zkušeností změnu obalu pro zvolený produkt v rámci zajištění

poprodejních služeb společnosti Skoda Auto a.s. a návrh vyhodnotit dle zvolených

kritérií.

V první části se zaměřím na teoretické informace o obalech, jejich druhy, funkce

a používané materiály. Dále zde přiblížím problematiku vlnitých lepenek a tepelného

ošetřování dřeva, neboť úzce souvisí s praktickou částí a pomůže tak k lepšímu pochopení

tohoto konkrétního případu.

V e druhé části představím společnost Skoda Auto a.s., logistické centrum Skoda Parts

Center a jeho procesy. Dalším bodem je seznámení se zvoleným produktem, kterým je

kryt nárazníku, dále popis a specifikace jeho současného způsobu balení.

Část třetí je zaměřena na návrh nového způsobu balení a to zejména ve snaze eliminovat

hlavní příčiny vysokých nákladů u současného balení. Jednotlivé kroky mého návrhu tedy

cíleně odůvodním a uvedu jejich hlavní přínos.

V závěrečné části zhodnotím ekonomické aspekty původního i navrhovaného balení.

Budu zde vyhodnocovat nejen cenu samotných obalů, ale především související náklady.

Celkové náklady obou řešení následně porovnám a vyčíslím ekonomický dopad návrhu.

Orientačně zde porovnám i v l iv na životní prostředí v podobě množství vyprodukovaného

odpadu a produkce CO2 při přepravě.
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1 Balení jako součást teorie logistiky

1.1 Logistika

Logistika má v současné době široké pojetí a existuje pro ni mnoho definic, například

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětně toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, by byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. " [1, s. 25]

„Proces plánování, realizace, a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit

potřeby zákazníků. " [2, s. 3]

Zjednodušeně lze říci, že logistika je tok materiálu, financí a informací a jejím cílem je

zajistit, aby bylo správné zboží na správném místě, včas, v požadovaném množství

a kvalitě, přitom však při vynaložení minimálních nákladů. Logistika zahrnuje velké

množství činností a má významnou roli v ekonomice podniku, trvalým a cíleným

zlepšováním procesů a systémů tak může být klíčovým nástrojem ke zvyšování

konkurenceschopnosti. Avšak více než kde jinde zde platí pravidlo, že „jedním

z předpokladů efektivního řízení dodavatelských systémů je dokonalá znalost nákladů

spojených s poskytováním služeb zákazníkům." [1, s. 79]

1.2 Obaly

Obaly jsou jakožto pasivní prvky nedílnou součástí logistiky a do značné míry ovlivňují

řadu souvisejících činností, kvalitu poskytovaných služeb a výši logistických nákladů.

„Názvem pasivní prvky označuje materiál, přepravní prostředky, obaly, odpad

a informace, jejichž pohyb z místa a okamžiku jejich vzniku přes různé výrobní

a distribuční články do místa a okamžiku jejich výrobní nebo konečné spotřeby

představuje podstatnou část hmotné stránky logistických řetězců. " [3, s. 173]
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Jako obal lze označit „prostředek nebo soubor prostředků zabezpečující ochranu výrobků

před poškozením, zabraňující škodám, umožňující oběh výrobků a usnadňující jejich

spotřebu. " [4, s. 7]

Balení je důležitým aspektem manipulace s materiálem a úzce souvisí s dopravou

a skladováním. „Kvalitní a vhodně zvolené balení může podstatně zvýšit úroveň

zákaznického servisu, snížit náklady a zlepšit manipulaci se zbožím; může mít také

příznivý vliv na vytížení skladu a celkovou skladovou produktivitu. " [2, s. 328]

M e z i hlavní přínosy vhodného balení lze zařadit:

• větší vytížení skladů a dopravních prostředků,

• zvýšení ochrany zboží,

• zlepšení manipulace,

• standardizace rozměrů,

• větší rozsah informací na obalu,

• snížení množství odpadu, zejména v případě využití vratných obalů. [2, s. 334]

1.2.1 Funkce obalů

Pro zajištění správných funkcí obalu je nutné posuzovat celý systém. „Požadavky

na volbu obalu a zajištění jeho základních funkcí se posuzují z hlediska:

a) požadavků vyplývajících z platných předpisů a dohod;

b) vlastností přepravovaného a skladovaného materiálu;

c) vlivů vnějšího prostředí;

d) povahy balícího procesu;

e) manipulace, přepravy a skladování;

f) konečného užití;

g) celospolečenského zájmu,

h) požadavku dostupnosti obalových prostředků. " [4, s. 13]

Hlavní funkce obalu jsou následující:

• Ochranná - mezi ochranné funkce patří především ochrana proti mechanickému

poškození výrobku vlivem dynamických a statických účinků, dále ochrana proti

odcizení, v l ivu teploty a vlhkosti. Nej větší riziko poškození vzniká při manipulaci

a dopravě, neboť na zboží působí rázy a vibrace. V případě stohování během
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skladování je obal namáhán tlakem, jelikož hmotnost předmětů ve vyšších

vrstvách se přenáší na spodní vrstvy, které tak jsou vystaveny maximálnímu

tlaku. Z ekonomických důvodů není reálné používat obaly, které stoprocentně

chrání před všemi vl ivy. Platí tedy, že „optimálního řešení ochranného balení

bude dosaženo, bude-li součet nákladů na balení a možných ztrát na zboží vlivem

nedokonalého balení minimální. " [3, s. 192]

• Manipulační - manipulace s výrobkem se odehrává v celém logistickém řetězci,

přičemž „manipulační funkce obalů hraje největší roli při snižování pracnosti

manipulačních operací a významným způsobem ovlivňuje přepravní

a manipulační náklady. " [1, s. 375] Správná manipulační funkce by tedy měla

zajistit bezpečnou, rychlou a účelnou manipulaci. Z tohoto důvodu patří mezi

zásadní vlastnosti obalu jeho hmotnost, objem, tvar a pevnost. Důležité je rovněž

ergonomické řešení obalu.

• Informační - obal bývá rovněž zdrojem informací, které slouží konečnému

zákazníkovi, nebo k identifikaci zboží ve výrobním procesu a během přepravy.

„ Zákazník si může na obalu přečíst údaje o zboží, jeho složení, datum výroby,

datum spotřeby (u potravinářských výrobků), způsobu skladování a ošetřování,

likvidaci obalu apod. Přepravní firmy využívají informační funkce na obalu

ke zjištění správného způsobu manipulace, o obsahu, hmotnosti a další. " [4, s. 46]

M e z i další funkce lze zařadit rovněž funkci prodejní a ekologickou.

1.2.2 Druhy obalů

Rozdělení obalů dle toho, jakou funkci plní:

• Spotřebitelský - obal pro jednotlivé výrobky, případně sadu výrobků, které jsou

určeny ke spotřebě konečným uživatelem. Převážně tedy plní prodejní

a informační funkci, manipulační funkce je v tomto případě minimální.

• Distribuční - obvykle se jedná o sdružený anebo skupinový obal, který obsahuje

spotřebitelské balení. Používá se „jako mezičlánek mezi spotřebitelské


[…]


Roční náklady = objem palety x počet palet za rok x přepravné

Roční náklady = 4,01 x 12 500 x 280 = 14 035 000 Kč

Nové balení:

Objem palety = délka x šířka x výška = 2,28 x 1,83 x 1,23 = 5,13 m 3

Počet palet za rok = roční potřeba / počet ks na paletě = 50 000 / 10 = 5000

Roční náklady = objem palety x počet palet za rok x přepravné

Roční náklady = 5,13 x 5000 x 280 = 7 182 000 Kč

Roční úspora nákladů na dopravu = 14 035 000 Kč - 7 182 000 Kč = 6 853 000 Kč
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Navržený způsob balení znamená úsporu nákladů za dopravu 6 853 000 Kč ročně.

4.7 Vyčíslení celkové úspory

V tabulce 4.2 je uveden přehled všech kalkulovaných nákladů a vzniklé úspory.

Pro úplnost jsou zde uvedeny i náklady související s realizací - za nástroje a přípravky

pro výrobu nových obalů. Součet jednotlivých úspor pak vyjadřuje celkovou uspořenou

částku.

Tab. 4.2 Vyčíslení nákladů a úspor

Původní obal Nový obal Úspora

Obaly 11 866 500 9 165 500 2 701 000

Práce 2 625 000 2 062 500 562 500

Doprava od dodavatele 4 643 600 1 861 600 2 782 000

Skladování 3 266 670 1 307 295 1 959 375

Interní logistika 4 125 000 1 650 000 2 475 000

Doprava zákazníkům 14 035 000 7 182 000 6 853 000

Náklady na realizaci
změny

63 000 - 63 000

C E L K O V Á ROCNI Ú S P O R A 17 269 875 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

4.8 Enviromentální přínosy

Kromě vyhodnocení logistických nákladů jsem se rozhodl porovnat také dopady změny

na životní prostředí. Z dostupných údajů lze orientačně vyčíslit množství odpadů

a produkci CO2 při přepravě.

4.8.1 Množství odpadu

Z každého obalu se po jeho použití stane odpad, u změněných obalových prostředků tedy

porovnám množství odpadů vyprodukované za období jednoho roku.

Původní balení:

Dřevěné palety = počet ks x hmotnost palety = 12 500 ks x 13 kg = 162 500 kg
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Krabice = počet ks x hmotnost krabice = 50 000 ks x 6,2 kg = 310 000 kg

Celkem = 162 500 + 310 000 = 472 500 kg

Nové balení:

Dřevěné palety = počet ks x hmotnost palety = 5000 ks x 31 kg = 155 000 kg

Konturové obaly = počet ks x hmotnost obalu = 50 000 ks x 4,1 kg = 205 000 kg

Paletová vika = počet ks x hmotnost vika = 5000 ks x 2,6 kg = 13 000 kg

Celkem = 155 000 + 205 000+ 13 000 = 373 000 kg

Roční úspora odpadu = 472 500 kg - 373 000 kg = 99 500 kg

Navržený způsob balení znamená úsporu 99 500 kg obalového materiálu v podobě

odpadu za rok. S tím je spojena i další finanční úspora společnosti Skoda Auto a.s.

v podobě poplatků za odpady.

4.8.2 Produkce CO2 při přepravě

Výpočet produkce CO2 je vyjádřený procentuálně na základě počtu potřebných L K W

za rok.

Počet L K W původní balení = 893 = 100 %

Počet L K W nové balení = 358 = 40,09 %

Úspora = 100 - 40,09 = 59.91 %

Navržený způsob balení znamená snížení počtu potřebných přeprav a s tím související

produkci CO20 59,91%.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout nový způsob balení produktu, díky kterému

by bylo možné dosáhnout úspory celkových logistických nákladů, aniž by se snížil

standard kvality. Při návrhu jsem využil své pracovní zkušenosti a znalosti v oblasti

obalové techniky.

V první části jsem zpracoval teoretické informace o obalech dle odborné literatury

a zaměřil se na vlastnosti a parametry vlnitých lepenek, které měly důležitou roli při

návrhu řešení. Dále jsem představil společnost Skoda Auto a.s. a její logistické centrum

náhradních dílů Skoda Parts Center. Následně jsem specifikoval původní balení

zvoleného produktu a na základě zjištěných nedostatků navrhl nové řešení.

Obě varianty jsem zhodnotil z pohledu ročních nákladů za obalový materiál, práci,

dopravu od dodavatele, skladování, interní logistiku a dopravu k zákazníkovi. Dle těchto

kritérií jsem následně vyčíslil úspory, které po odečtení nákladů na realizaci změny

dosáhly celkové hodnoty 17 269 875 K č za rok. Nej vyšší podíl na této částce vznikl

vlivem přepravy, neboť místo původních 56 ks je nyní možné na L K W přepravit 140 ks.

Významně se snížila i potřeba skladovací plochy, místo předchozích 2177,78 m 2 totiž

nyní postačí pro skladovou zásobu pouze 871,53 m 2 .

Vzhledem k takto významné úspoře nákladů se podařilo změnu balení ve Skoda Auto a.s.

realizovat. Prodej těchto dílů bude muset být zajištěn minimálně po dobu dalších 15 let,

po celé toto období tedy bude firma generovat úspory. Protože se však v jednotlivých

letech budou měnit počty prodaných kusů, nelze vyčíslit sumu za celé období. Přepočtem

najeden kus dle současného stavu (úspora 17 269 875 Kč / 50 000 ks za rok) lze však

zjednodušeně říci, že Skoda Auto a.s. ušetří na každém dalším prodaném kusu 345,40 Kč.

Změnu balení lze hodnotit pozitivně i z pohledu životního prostředí, neboť došlo

ke snížení množství odpadů i negativních vlivů souvisejících s přeravou v celém řetězci.
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