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8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
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Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Stránka 1 z 2

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Zhodnotenie:
Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť zmenu obalu pre kryty nárazníkov v rámci zabezpečenia
predajných služieb spoločnosti Škoda Auto. Cieľ práce bol splnený, po dôslednej teoretickej a analytickej
časti bol navrhnutý a následne ekonomicky vyhodnotený nový systém balenia zvoleného produktu. Po
formálnej stránke je práca spracovaná na primeranej úrovni. Návrh je po dôslednejšej ekonomickej
analýze akceptovateľný a pre prax realizovateľný.
Pripomienky:
1. Práca je písaná v prvej osobe jednotného čísla, čo je pri písaní BP veľmi neobvyklé. 2. Obal je veľmi
často v práci označovaný ako pasívny prvok logistiky (str. 10 a inde). Inokedy je zas označovaný ako
dôležitý aspekt logistiky (str. 11 a inde). Je potrebné vysvetliť kedy je obal v logistickom reťazci
považovaný za pasívny a kedy za aktívny prvok. 3. V práci je použitých len 9 zdrojov, z toho dva staršie
ako 20 rokov, a len dva odkazy na internetové zdroje. 4. Systematika ekonomického vyhodnotenia mohla
byť lepšie vysvetlená, z "vymyslených cien" (str. 42) nieje preukázateľný prínos práce.
Otázky:
1. Vysvetlite aktívnu funkciu obalu v prepravnom, resp. logistickom raťazci.
2. Vysvetlite tvrdenie (str. 12,odsek 1)... súčet nákladov na balenie a možných strát... bude minimálny.
To by znamenalo, že čím vyššie budú straty, tým je lešie balenie?
3. Prečo boli v návrhu zvolené práve kryty nárazníkov. Treba presnejšie vysvetliť a špecifikovať kritériá
podľa ktorých bol uskutočnený výber produktu.
4. Ako vyriešite problematiku opakovaného používania paliet? Ako "donútite" odberateľov aby prázdne
palety skladovali a následne posielali späť ku dodávateľovy.
5. V kap. 4 tvrdíte,... že všetky ceny sú vymyslené. Ako potom chcete dokázať, že návrh je reálne
ekonomicky výhodný? Treba vysvetliť systematiku stanovenia cien a kalkuláciu nákladov.

Datum: 21. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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